
> www.npsumava.cz

Tipy na výlety v Národním parku Šumava a okolí: Stožec – Volary – Nová Pec – Horní Planá

Pozor padající stromy!
Na celém území národního parku, kde se vznik a  zánik řídí 
podle přírodních zákonů, je zvýšené riziko samovolného pádu 
větví a stromů. Do lesa vstupujete na vlastní nebezpečí!

Pravidla pro návštěvníky Národního parku Šumava:

Vysvětlivky
turistické značené
trasy (TZT)

značení TZT
v terénu

cyklotrasy,
cyklostezka

hranice NP Šumava

hranice
CHKO Šumava

informační středisko
Správy NPŠ

ostatní informační
střediska

naučná stezka

nouzové nocoviště

rozhledna

zaniklá obec
– historické album

železniční zastávka

Zoologický program:

NC Srní

NC Kvilda

Soví voliéry

Rybí líheň

Stanice pro
handicap. zvířata



1 2 3 4 5

1

4

3

5

52

Medvědí stezka
Nejstarší naučná stezka na Šumavě (1965). Název stezky podle Med-
vědího kámene – pomník poslednímu šumavskému medvědu. Stezka 
hlavně prochází unikátním žulovým skalním městem s  řadou bizar-
ních tvarů - Soutěska lapků, Viklan, Dračí tlama, Hřib atd.

Nové Údolí
Magické místo u  česko-bavorských hranic, kde končí koleje. Dnes: 
Nejkratší mezinárodní trať na světě, expozice šumavských lokálek ve 
vagónech, východisko do Bavorského lesa.

Plechý
Nejvyšší hora celé české části Šumavy – 1 378 m n.m. Vrchol s křížem, 
samovolně se obnovující horská smrčina na Trojmezné hoře – naučná 
stezka Duch pralesa.

Plešné jezero
Ledovcové jezero v  karu pod Plechým, nazývané „perlou Šumavy“. 
V  okolí i  přes 600 let staré smrky. Jedinečná vyhlídka od pomníku 
Adalberta Stiftera.

Radvanovice
Řada zaniklých osad podél německé hranice za časů „železné opony“. 
Pozůstatky jsou: křížky, kamenné snosy, zarůstající ruiny domů. Histo-
rická alba se starými fotografiemi: Radvanovice, Dolní Cazov, Krásná 
Hora, Nové Údolí.

Schwarzenberský plavební kanál
52 km dlouhý plavební kanál (dnes národní kulturní památka) posta-
ven knížetem Schwarzenbergem v letech 1779–1822. Ukázky plavení 
dřeva, naučná stezka a nejdelší cyklotrasa po rovině na Šumavě.

Stožec – Vesnice na Studené Vltavě, kam ještě vede železnice. Nachází 
se zde informační středisko národního parku a středisko environmen-
tálního vzdělávání Správy NP Šumava. Dále v  zázemí najdeme Eko-
park s herními prvky a Geopark s venkovní geologickou expozicí.

Stožecká kaple
Lesní kaple u  pramene léčivé vody. Obnovena v  roce 1988, vy-
svěcena 1990. Symbolem Madona s růží. Ze Stožecké skály nad ní 
úchvatný výhled.

Soumarské rašeliniště
Naučná stezka revitalizovaným rašeliništěm u  Soumarského Mostu. 
Dřevěný chodník 600 m, vyhlídková věž 10 m, celý okruh 2,5 km.

Národní park Šumava – Tipy na výlety
Národní parky jsou celosvětově vnímány jako ostrovy nedotčené příro-
dy, které se řídí heslem – Přírodu nechat být přírodou! Zachování přírod-
ního dědictví na Šumavě i rozvoj divoké přírody jsou také naším cílem.
Přejeme vám příjemné poznávání Šumavy a věříme, že vám přehled 
výletních cílů pomůže.

Areál lesních her Stožec (Puštíkova stezka)
Prochází lesem v délce 1,6 km a okruhem se vrací do Stožce (4 km). 
Celkem 12 interaktivních zastavení seznamuje s lesem i jeho obyvate-
li. Stezka určena jak pro školní skupiny, tak pro rodinný výlet.

Boubínský prales
Kníže Schwarzenberg zde založil dnes světoznámý prales v roce 1858. 
Možno pozorovat, jak opravdový prales vypadá. Rozmanitost vzác-
ných hub, lišejníků, rostlin atd. navíc přitahuje vědce z celého světa.

Boubín, rozhledna
21 metrů vysoká dřevěná rozhledna na Boubíně (1 362 m) s výhledy, 
za jasného počasí až na Alpy.

Horní Planá – Rodiště Adalberta Stiftera – básníka Šumavy: památ-
ník v rodném domě, Stifterova stezka, Stifterův pomník, Stifterův park 
atd.n Vodní nádrž Lipno.

Idina Pila
Informační středisko Správy Národního parku Šumava s  expozicí 
o Boubínském pralese. Víte, co to je rezonanční dřevo? Potkali jste ně-
kdy skřítky lesa? Zažijete a uvidíte právě zde. (Otevřeno květen – září).

Knížecí stolec
Nejvyšší vrchol Želnavských vrchů (1 226 m n. m.) ležící ve Vojenském 
výcvikovém prostoru Boletice s  šest metrů vysokou rozhlednou na 
vrcholu.

Kunžvart, zřícenina hradu
U dnešního Strážného od 16. století chátrá tato nejvýše položená zří-
cenina v ČR (1 115 m n. m.) Hrad původně postaven na obranu solní 
Zlaté stezky. Dnes leží v I. zóně Národního parku Šumava.

Lenora – K vidění: Sklářské muzeum, pomník Andrease Hartauera – au-
tora písně „Na krásné Šumavě“, hradlový most přes Vltavu, veřejné peče-
ní chleba v historické obecní peci.

Třístoličník (1 311 m n. m.)
Pověstmi opředená hora, kde údajně vládci rokovali o osudu svých 
zemí. Bizarní skalní útvary, hora Hochstein s panoramatickým výhle-
dem. Okolní les se vyvíjí podle přírodních zákonů. 

Volary – horské městečko se zachovalými dřevěnými domy alpské-
ho typu. Dále: Volarské muzeum, galerie v hotelu Bobík, novodobé 
menhiry, památník pochodu smrti židovských žen, křížová cesta 
na Kalvárii.

Zadní Zvonková
Zaniklá vesnice u plavebního kanálu, ze které zbyl pouze opravený 
kostel sv. Jana Nepomuka a jediný dům. Historické album se starými 
fotografiemi (+Huťský Dvůr, Josefův Důl).

Informace pro turisty:
Pěší turistika  – síť turistických znače-
ných tras KČT. Pohyb v  I. zóně omezen 
pouze na značené trasy.
Cyklistika/Cykloturistika  – jízda na 
kole je povolena pouze po značených 
cyklotrasách.
Bílá stopa  – síť značených běžeckých 
tras pro lyžaře (www.bilastopa.cz).
Šumava pro všechny  – nabídka pro 
všechny osoby s tělesným omezením.
Průvodcovské služby – síť vyškolených 

průvodců Národního parku Šumava.
Koordinátor tel.: (+420) 731 530 287.
Informační a  strážní služba  – pomů-
že vám v  terénu při plánování výletů, 
v  krajním případě i  v  nouzi. Usměrní 
vaše aktivity.
Zelené autobusy  – prázdninová veřej-
ná doprava v NP Šumava.
Historické album Šumavy – panely ve 
formě otevřeného fotoalba se starými 
fotografiemi na vybraných místech za-
niklých šumavských osad.

Kontakty:
Informační středisko Idina Pila / pod Boubínem tel.: (+420) 388 436 216
(květen–říjen) isidinapila@npsumava.cz

Informační středisko a Středisko environmentálního tel.: (+420) 388 335 014
vzdělávání Stožec isstozec@npsumava.cz

Informační středisko Nová Pec (léto + zima) tel.: (+420) 602 391 223
 infocentrum@novapec.info
Kulturní a informační centrum Horní Planá tel.: (+420) 380 738 008
 info@horniplana.cz
 www.horniplana.cz
Informační a strážní služba tel.: (+420) 800 977 977

Editor: Josef Štemberk
Vydal: Správa Národního parku Šumava, 2016

Tento projekt „Tipy na výlety v Národním parku Šumava“ 
byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP.


